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ТАСДИЌИ НАЌШАИ ЧОРАБИНИЊОИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН ОИД БА БЕЊТАР НАМУДАНИ ФАЗОИ САРМОЯГУЗОРЇ 

ДАР БАХШИ ТУРИЗМ  
 

Бахши туризм яке аз бахшњои асосии таъминкунандаи рушди иќтисодї ба 
шумор меравад. Дар дањсолаи охир туризм дар љањон бо вуљуди бўњронњои 
иќтисодиву молиявї, тањаввулоти сиѐсї ва таѓйироти иљтимої бо суръати 
устувор рушд карда истодааст.  

Тибќи омори љањонї, соли 2011 њиссаи бахши туризм дар иќтисоди глобалї 
6,5 триллион доллари амрикої ѐ 9,1 фоизи маљмўи мањсулоти љањониро ташкил 
додааст ва даромади бахши туристї дар муддати 10 сол ба андозаи 116 фоиз 
афзудааст. 

Шумораи туристон дар љањон аз 698 миллион нафар дар соли 2000-ум то ба 
1 миллиарду 35 миллион нафар дар соли 2012 афзоиш ѐфтааст. 

Рушди бахши туристї ба ташкили љойњои кории нав, рушди истењсолот ва 
зиѐдшавии воридоти асъори хориљї мусоидат намуда имконияти хуби фаъолияти 
соњибкорї барои њар як шахси ташаббускор фароњам меорад.  
   Ѓайр аз ин, рушди бахши туристї ба соњањои дигари алоќаманд низ   
манфиати зиѐд меорад. Тибќи тањлилњои мутахассисон ба њисоби миѐна њар як 
доллари дар бахши туристї сарфшуда ба соњањои дигари алоќаманд се доллари 
иловагї фоида оварда, аз њар як доллари дар бахши туристї харљшуда 91 сенти он 
дар иќтисоди ватанї боќї мемонад. 
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 Дар ин радиф, бояд ќайд намуд, ки Тољикистон имкониятњои бузурги рушди 
бахши туристиро доро мебошад. Аз љумла мављудияти ќуллањои азими кўњњои 
Помир, Роњи бузурги абрешим, табиати нотакрор ва иќлими мусоид, фарњангу 
таърихи ќадима, мавзеъњои нодири тиббиию муолиљавї, кўњнавардї, маданияти 
баланди мењмоннавозї, таъмини амнияти шахсї ва дигар омилњо барои туристони 
хориљї љолиби диќќат аст. 
 Илова бар ин, Тољикистон дар ќалби Осиѐи Марказї љойгир буда, метавонад 
тавассути ќаламрави худ барои рафтуомади туристон ба як ќатор мамлакатњои 
Аврупо, Осиѐи Марказиву Љанубї ва минтаќаи Уќѐнуси Ором мусоидат намояд ва 
мавќеи худро њамчун кишвари транзитї барои рушди туризми минтаќавї устувор 
намояд. 
 Бо дарназардошти нуќтањои баѐнгардида ва рушди туризм дар Тољикистон аз 
љониби Раиси Шўрои машваратї, Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби 
Олї, мўњтарам Эмомалї Рањмон дар љаласаи 10-уми Шўрои машваратии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї ба 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон ва Кумитаи љавонон, варзиш ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон супориш дода шуд, ки “якљо бо Котиботи Шўрои машваратї, 
намояндагони вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва шарикони рушд бо 
љалби коршиносони соња оид ба масъалањои бењтар намудани фазои сармоягузорї 
дар бахши туризм дар Љумњурии Тољикистон тањлил гузаронида, натиљањои он ба 
љаласањои ояндаи Шўрои машваратї пешнињод карда шавад”. 

  Бо маќсади иљрои супориши мазкур, гуруњи корї оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї дар бахши туризм таъсис дода шуда, фаъолияти пурсамар 
намуд.    
 Гуруњи корї бо љалби шарикони рушд дар самтњои мухталиф, аз љумла: а) 
хизматрасонї дар фурудгоњњо, дигар гузаргоњњои сарњадї ва омўзиши хадамоти 
хизматрасонии муштариѐн; б) раводид ва баќайдгирї; в) иљозатдињї ва 
иљозатномадињї; г) омор ва маълумот ва  д) дигар љанбањои бахши туризм тањлили 
њамаљониба гузаронид. Дар бахшњои зикргардида асосан вазъи кунунї ва 
мушкилоти соња мавриди омўзиш ќарор дода шуда, дар заминаи он Модели рушди 
бахши туризм дар Тољикистон бо фарогирии тавсияњо љињати бартараф кардани 
камбудињои бахши туристї тањия карда шуд. Дар асоси тавсияњои 
пешнињодгардида, лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши туризм дар Љумњурии 
Тољикистон тањия гардид.  
 Њуљљати тањлилии “Модели рушди бахши туризм дар Тољикистон: тањлил ва 
тавсияњо” аз љониби Котиботи Шўрои машваратї, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, Кумитаи 
љавонон, варзиш ва сайѐњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон пешнињодоти 
аъзои дигари гуруњи корї, бахши хусусї ва гуруњи кории шарикони рушд омода 
карда шуд. Инчунин дар њуљљати тањлилї натиљањои тањлили рушди бахши туризм 
дар ВМКБ, вилоятњои Суѓду Хатлон ба инобат гирифта шудаанд. 
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          Фаъолияти гуруњи корї оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахши туризм аз љониби як ќатор шарикони рушд, аз љумла Сафорати Британияи 
Кабир дар Тољикистон, Корпоратсияи Байналмилалии Молиявї, Бонки Аврупоии 
Таљдид ва Рушд, Агентии Олмон оид ба њамкорињои байналмилалї ва Дафтари 
Њамкорињои Швейтсария дастгирї карда шуд. 
  Њуљљати тањлилии “Модели рушди бахши туризм дар Тољикистон” бо 
тавсияњои мушаххас ва лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши туризм дар 
Љумњурии Тољикистон њамчун натиљаи пурсамари корњои анљомгардида дар 
љаласаи дувоздањуми Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї, ки дар таърихи 13 декабри соли 2013 
баргузор гардид, муаррифї карда шуданд.  
  Тибќи супориши протоколии љаласаи 12-уми Шўро, Котиботи Шўро якљо бо 
Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши туризмро бо вазорату идорањои 
марбута мувофиќа намуд, ба баррасии Њукумати љумњурї пешнињод кард.  
  Бо хушнудї ба маълумоти Шумо мерасонем, ки Наќшаи чорабинињои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар 
бахши туризм дар Љумњурии Тољикистон бо ќарори дахлдори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон тасдиќ гардид. 

  Тибќи пешгўии коршиносон татбиќи пурраи Наќшаи чорабинињои 
тасдиќгардида сањми мустаќими бахши туристиро дар маљмуи мањсулоти дохилии 
кишвар то соли 2020 то ба 5 фоиз ва сањми ѓайримустаќими онро барои рушди 
соњањои дигари иќтисодиѐт то 15 фоиз расонида метавонад.  

  Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї тасмим гирифтааст, ки рўзњои наздик 
Наќшаи чорабинињои мазкурро ба доираи васеи бахши хусусї, маќомоти давлатї 
ва шарикони рушд муаррифї намояд. 

 
 

ЌАБУЛИ НАЌШАИ ЧОРАБИНИЊОИ ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ 
ТОЉИКИСТОН ОИД БА БЕЊТАР НАМУДАНИ НИШОНДИЊАНДАЊОИ 

ТОЉИКИСТОН ДАР ЊИСОБОТИ “ПЕШБУРДИ СОЊИБКОРЇ”-И БОНКИ 
ЉАЊОНЇ 

 
 Яке аз самтњои афзалиятноки сиѐсати иќтисодї ва иљтимоии Њукумати 
мамлакат масъалаи рушди бахши хусусї ва љалби сармоягузорињо ба њисоб 
меравад. Бинобар ин Њукумати Љумњурии Тољикистон сиѐсати фаъол ва 
маќсаднокро дар самти бењтаргардонии фазои сармоягузорї ва соњибкорї амалї 
мегардонад, ки ба баланд бардоштани рейтинги љолибнокии сармоягузории 
мамлакат равона карда шудаанд. Дар рафти гузаронидани чунин сиѐсат 
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Ҷумњурии Тоҷикистон њамкории фаъолро бо гуруњи Њисоботи “Пешбурди 

соњибкорӣ”-и Бонки Ҷањонӣ амалӣ мегардонад.  

Бояд ќайд намуд, ки бањогузории байналмилалї, аз љумла тибќи њисоботи 
«Пешбурди соњибкорї» барои арзѐбї намудани натиљањои ислоњоти 
гузаронидашуда ва муайян намудани дастовардњои мамлакатњо дар натиљаи 
ислоњот сањми назаррас мегузорад. Зеро тавассути чунин бањогузорї, имконият 
пайдо мешавад, ки сари ваќт камбудињои ба миѐномада бартараф гардида, 
маќсади нињоии ислоњот ба даст оварда шавад.  

Аз соли 2009 инљониб Тољикистон мавќеи худро дар њисоботи «Пешбурди 
соњибкорї»-и Бонки Љањонї ба ќадри назаррас бењтар намуда, дар натиљаи 
ислоњоти татбиќнамудаи Њукумати мамлакат дар ин самт Љумњурии Тољикистон 
солњои 2010-2011 тибќи њисоботи мазкур ду маротиба дар ќатори 10 кишвари 
бењтарини ислоњотгари олам эътироф карда шуд. 

Дар баробари ин, љињати боз њам бењтар намудани фазои соњибкорию 
сармоягузорї бояд корњои зиѐде анљом дода шаванд. Зеро мувофиќи њисоботи 
«Пешбурди соњибкорї» дар соли 2014 дар Тољикистон ду ислоњоти мусбї  ва як 
ислоњоти манфї ба ќайд гирифта шудааст. Аз љумла:  

♦ Дастрасї ба иттилооти ќарзї ба ќадри назаррас бењтар гардидааст, ки ин 
натиљаи ташкили Бюрои машваратии ќарзии Тољикистон дар соли 2013 мебошад; 

♦ Раванди андозбандї барои субъектњои соњибкорї соддатар ва камхарљ 
гардонида шуд, ки ин натиљаи паст шудани меъѐри андоз ба фоидаи корхонањо, 
муттањиднамоии андози минималї аз даромади корхонањо бо андоз аз фоида ва 
инчунин барњам додани андоз аз фурўши чакана ба њисоб меравад.  
 Аммо, чи хеле ки ќайд гардид, дар баробари ду ислоњоти мусбат аз љониби 
мутахассисони њисоботи «Пешбурди соњибкорї» дар Тољикистон як ислоњоти 
манфї низ ба ќайд гирифта шуд, ки бо мураккаб гардидани раванди ташкили 
субъектњои соњибкорї аз њисоби зиѐд кардани номгўи њуљљатњои зарурї барои 
баќайдгирии давлатии корхонањо вобаста мебошад. Ин аз паст шудани 
самаранокии нисбии ислоњот шањодат медињад, ки дар натиљаи он дар њисоботи 
«Пешбурди соњибкорї» мавќеи Тољикистон нисбат ба соли 2013 ду зина поѐн 
гардида, дар соли 2014  љумњурї мавќеи 143-юмро дар байни 184 мамлакат ишѓол 
намуд.  
 Дар баробари ин таъкид гардид, ки мувофиќи њисоботи мазкур самаранокии 
мутлаќи ислоњот дар маљмўъ баланд шуда, мамлакат ба сатњи таљрибаи бењтарин 
дар Њисоботи “Пешбурди соњибкорї” ду зина, яъне аз 45,12% то 47,52% наздик 
гардид. 
 Инчунин тибќи Њисоботи мазкур ќисми зиѐди ислоњоти бахши андоз ва 
љоринамоии «Равзанаи ягона» оид ба воридоту содирот дар Њисоботи соли 
ояндаи «Пешбурди соњибкорї» ба инобат гирифта хоњанд шуд. 
       Аз ин рў, бо маќсади бењтар намудани нишондињандањои љумњурї дар 
њисоботи “Пешбурди соњибкорї”-и Бонки Љањонї, аз љониби Котиботи Шўрои 
машваратї якљо бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї 
бо назардошти фикру мулоњизањои соњибкорон, маќомоти давлатї ва шарикони 
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рушд лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани нишондињандањои Тољикистон дар Њисоботи «Пешбуди 
соњибкорї»-и Бонки Љањонї тањия карда шуд. 
 Лоињаи Наќшаи чорабинињои мазкур як ќатор чорабинињоро мувофиќи њар 
яке аз дањ нишондињандањои “Пешбурди соњибкорї” фаро гирифтааст. Лоињаи 
Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
оид ба нишондињандањои Тољикистон дар њисоботи “Пешбурди соњибкорї” 

боназардошти тавсияву пешнињодоти ҷонибњо ба љаласаи 12-уми Шӯрои 

машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї аз 13 декабри соли 2013, муаррифї карда шуданд.  
      Маќсади асосии татбиќи Наќшаи чорабинињои мазкур бењтар намудани 
фазои соњибкорї ва сармоягузорї дар бахшњои гуногуни иќтисодиѐт тавассути 
содда гардонидани оѓози фаъолияти соњибкорї, дастрас намудани иљозатњо, 
баќайдгирии моликият, дастрасї ба захирањои ќарзї, њимояи сармоягузорон, 
маъмурикунонии андоз, аз байн бурдани баъзе монеањои сунъї ва ѓайра башумор 
меравад, ки сари ваќт амалї намудани онњо, дар навбати худ нишондињандањои 
байналмилалии мамлакатро ба таври назаррас бењтар менамояд.    

Аз ин рў, тибќи супориши протоколии љаласаи 12-уми Шўро, Котиботи 
Шўрои машваратї якљо бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани нишондињандањои Тољикистон 
Њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањониро бо вазорату идорањои 
марбута мувофиќа намуда, ба баррасии Њукумати љумњурї пешнињод намуданд.  
     Бо хушнудї ба маълумоти Шумо мерасонем, ки Наќшаи чорабинињои 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани нишондињандањои 
Тољикистон Њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї бо ќарори 
дахлдори Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда шуд. 
     Бояд гуфт, ки баланд бардоштани нишондињандањои кишвар дар њисоботи 
«Пешбурди соњибкорї»-и Бонки Љањонї барои вусъат пайдо кардани  љалби 
сармояи мустаќими хориљї мусоидат менамояд. Зеро мусаллам аст, ки 
сармоягузорони хориљї ва созмонњои байналмилалии молиявї ба кишварњои 
бењтарини ислоњотгар таваљљўњи хоса доранд.                                    
     Котиботи Шўрои машваратии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба бењтар намудани фазои сармоягузорї тасмим гирифтааст, ки рўзњои наздик 
Наќшаи чорабинињои мазкурро ба доираи васеи бахши хусусї, маќомоти 
давлатї ва шарикони рушд муаррифї намояд. 
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